
02/10/2023, 13:58 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1155543&tipo=t 1/2

Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Espírito Santo

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00061/2023

Às 11:04 horas do dia 02 de outubro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23068073706202225, Pregão nº 00061/2023.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: Lote 1 - Ares condicionados split convencionais e inverter no Campus Alaor de Queiroz
Araújo de Goiabeiras e na Base Oceanográfica de Aracruz.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 2.522.840,1500 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: FRIOSMIL REFRIGERACAO E TRANSPORTES LTDA , pelo melhor lance de R$ 774.988,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2023
10:51:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRIOSMIL
REFRIGERACAO E TRANSPORTES LTDA, CNPJ/CPF:

39.343.199/0001-96, Melhor lance: R$ 774.988,0000

Homologado 02/10/2023
11:04:51

TERESA CRISTINA
JANES CARNEIRO

Item: 2
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: Lote 2 - Ares condicionados split convencionais e inverter no Campus Thomaz Tomazzi -
Maruípe
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 541.697,8600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MADE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$
221.340,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2023
10:51:34 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MADE COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF:

07.900.357/0001-75, Melhor lance: R$ 221.340,0000

Homologado 02/10/2023
11:04:52

TERESA CRISTINA
JANES CARNEIRO

Item: 3
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: Lote 3 - Ares condicionados Centrais no Campus Alaor de Queiroz Araújo de Goiabeiras



02/10/2023, 13:58 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1155543&tipo=t 2/2

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 283.499,7200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: RUBI COMERCIO & SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 134.999,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2023
10:51:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RUBI COMERCIO
& SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 13.848.430/0001-00, Melhor lance:

R$ 134.999,0000

Homologado 02/10/2023
11:04:53

TERESA CRISTINA
JANES CARNEIRO

Item: 4
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: Lote 4 - Ares condicionados Centrais no Centro Universitário Norte do Espírito Santo -
CEUNES, de São Mateus
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 71.698,8200 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: RUBI COMERCIO & SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 48.990,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/09/2023
10:51:36 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RUBI COMERCIO
& SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 13.848.430/0001-00, Melhor lance:

R$ 48.990,0000

Homologado 02/10/2023
11:04:54

TERESA CRISTINA
JANES CARNEIRO

Item: 5
Descrição: Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza
Descrição Complementar: Lote 5 - Chiller do Teatro Universitário no Campus Alaor de Queiroz Araújo de Goiabeiras
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 65.631,1400 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no
julgamento

29/09/2023
10:07:14 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Item fracassado

em função das inabilitações e declínios de proposta.

Homologado 02/10/2023
11:04:55

TERESA CRISTINA
JANES CARNEIRO

Fim do documento


